
 
 
 

LA RETTRICE 

 

 

VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'università e della 

ricerca scientifica e tecnologica”; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” ed 

in particolare l’art. 18, commi 1 e 4; 

VISTA  la Legge 07.08.1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e in particolare l’art. 21-nonies rubricato “Annullamento 

d'ufficio”; 

VISTO il “Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai 

sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240” di cui al D.R. n. rep. 

5698/2021, Prot. 0081645/21 del 7 luglio 2021; 

VISTO il D.R. n. rep. 4288/2021, prot. 65045/21 del 21.05.2021, il cui avviso è 

stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale n. 40 del 

21.05.2021, con cui è stata indetta la procedura di selezione per il 

reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera b) della Legge 240/2010, presso il Dipartimento di 

Sociologia e Ricerca Sociale, nell’ambito del “Secondo Piano straordinario 

2020” (Cod. 2021-RTDB-093); 

PRESO ATTO  che nel bando di concorso è incorso un errore rispetto alle specifiche funzioni 

che il candidato sarà chiamato a svolgere, errore che ne ha inficiato la 

legittimità; 

RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21-nonies della L. 241/90 il 

provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, può 

essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, 

entro un termine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal 

momento dell'adozione; 

RILEVATO altresì che non è ancora trascorso il periodo temporale di cui al 

summenzionato art. 21-nonies;  

CONSIDERATO che la citata procedure concorsuale, non è giunta a compimento né si è 

perfezionata con la nomina del vincitore e che, pertanto, non risultano lese 

posizioni soggettive qualificate e tutelate; 

PRESO ATTO che ai sensi del summenzionato articolo 21-nonies restano ferme le 

responsabilità connesse al mancato annullamento del provvedimento 

illegittimo; 

RITENUTO che l’amministrazione, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei 

vincitori, può provvedere all’annullamento in autotutela sussistendone le 

ragioni di pubblico interesse, come sopra evidenziate, che impediscono la 

prosecuzione dell’iter concorsuale; 

ATTESO che il Dirigente attesta la regolarità e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono 

integralmente riportate: 

 

Art. 1 Il D.R. n. rep. 4288/2021, prot. 65045/21 del 21.05.2021, con il quale è stata indetta la 

procedura di selezione per il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010, presso il Dipartimento di Sociologia e Ricerca 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/3 - 16/11/2021 19:15:06



 
 
Sociale, nell’ambito del “Secondo Piano straordinario 2020” (Cod. 2021-RTDB-093), citato in 

premessa è annullato in autotutela ai sensi dell’art. 21-nonies L. 241/90. 

Sono annullati tutti gli atti consequenziali e conseguenti, connessi e dipendenti dal Decreto 

Rettorale che ha indetto la procedura concorsuale in oggetto.  

 

Art. 2 Si rende noto quanto sopra mediante apposito avviso, avente valore di notifica, da 

pubblicare sulla G.U., 4a Serie Speciale, Concorsi ed Esami, all’Albo ufficiale di Ateneo e sulla 

pagina web della procedura concorsuale, e altresì comunicare a mezzo e-mail il presente 

annullamento in autotutela a tutti coloro che hanno presentato istanza di partecipazione.  

 

Art. 3 – Si dispone, a favore di coloro che hanno presentato istanza di partecipazione al concorso 

“de quo” e che facciano espressa istanza di rimborso entro il 31.12.2021, la restituzione 

dell’importo versato a titolo di contributo per la partecipazione alle procedure concorsuali sopra 

elencate.  

 

Art. 4 - Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al 

T.A.R., entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione all’Albo online dell’Università degli Studi di 

Milano-Bicocca. 

 

 

Milano,  

LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 
(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/05) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UOR Area del Personale – Dirigente Maria Bramanti 
Responsabile del Procedimento: Maria Bramanti 
Pratica trattata da: Francesca di Perna - Settore Personale Docente 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/3 - 16/11/2021 19:15:06



Università degli Studi di Milano-Bicocca

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

386OT-65802

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 0139424/21
Data Protocollo 16/11/2021
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA PERSONALE
Resp. Procedimento SETT PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Repertorio Progressivo 9287/2021

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

9KiqxPASSWORD

16-11-2022DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 01EDB2751E78A1FF6E744019D7D9CD3459B1592599BADABA115D870056E01ABA

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: Marco Emilio Orlandi

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/3 - 16/11/2021 19:15:06


		2021-11-16T14:53:05+0000




